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Poznámky

k 31. decembru 2006

V súlade s § 18 ods. 5 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) v poznámkach sa uvádzajú dôležité informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú údaje v súvahe a vo výkaze ziskov a strát, tabuľky a údaje, ktoré ich vysvetľujú a dopĺňajú. V poznámkach sa uvádzajú aj informácie, ktoré sa týkajú použitia účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie informácie podľa požiadaviek ustanovených

· opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky z 30. novembra 2005, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre Sociálnu poisťovňu č. MF/24035/2005-74 (ďalej len „opatrenie o postupoch účtovania“),
· opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 14. decembra 2005, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky pre Sociálnu poisťovňu č. MF/26940/2005-74 (ďalej len „opatrenie o účtovnej závierke“).
I.

Všeobecné údaje

(1) 
Názov:


  Sociálna poisťovňa, 

sídlo:



  Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63  Bratislava, 

identifikačné číslo: 

  30807484, 

daňové identifikačné číslo:  2020592332,

dátum zriadenia: 

  1. január 1995,

(2) Informácia o počte zamestnancov

	
	
	

	T e x t
	Rok 2006
	Rok 2005

	priemerný prepočítaný počet zamestnancov
	5 691
	5 536

	z toho počet vedúcich zamestnancov
	668
	653

	
	
	


Nárast počtu zamestnancov v hodnotenom období bol z dôvodu organizačnej zmeny, ktorá súvisela s vytvorením útvarov vymáhania pohľadávok v pobočkách Sociálnej poisťovne.

II.

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód
V priebehu účtovného obdobia roku 2006 Sociálna poisťovňa nevykonala zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód, ktoré by mali vplyv na finančnú hodnotu majetku, záväzkov a výsledku hospodárenia Sociálnej poisťovne.


V porovnaní s bezprostredne predchádzajúcim účtovným obdobím, t.j. rokom 2005, došlo na začiatku účtovného obdobia roka 2006 v súlade s opatrením o postupoch účtovania k zmene zásad pre členenie majetku a záväzkov. Ide konkrétne o členenie majetku a záväzkov z časového hľadiska. Ani táto zmena nemala vplyv na finančnú hodnotu majetku a  záväzkov a výsledku hospodárenia Sociálnej poisťovne.

(2) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

Jednotlivé zložky majetku a záväzkov v podmienkach Sociálnej poisťovne           sa oceňujú takto:

· dlhodobý nehmotný majetok (DLNM), dlhodobý hmotný majetok (DLHM) a zásoby obstarané kúpou sa oceňujú obstarávacou cenou,

· DLNM a DLHM a zásoby obstarané iným spôsobom sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou,

· pohľadávky a záväzky, vrátane rezerv sa oceňujú ich menovitou hodnotou pri ich vzniku,

· krátkodobý finančný majetok (peňažné prostriedky a ceniny) sa oceňujú ich menovitou hodnotou,

· časové rozlíšenie na strane aktív sa oceňuje ich menovitou hodnotou, 

· časové rozlíšenie na strane pasív sa oceňuje ich menovitou hodnotou.

(3) Odpisovanie dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného  majetku

     
Postup odpisovania dlhodobého majetku  je upravený v metodickom usmernení Sociálnej poisťovne č. 32/2005 – Správa majetku Sociálnej poisťovne. 

DLHM a DLNM ocenený podľa spôsobu jeho obstarania sa odpisuje najviac do výšky obstarávacej  ceny (vstupnej ceny), prípadne zvýšenej o vykonané technické zhodnotenie. Každý predmet DLHM je v prvom roku odpisovania zaradený do odpisovej skupiny podľa klasifikácie produkcie a klasifikácie stavieb v zmysle vyhlášky Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 632/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov, ktorou sa vydáva klasifikácia produkcie, resp. podľa opatrenia Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 128/2000 Z. z., ktorým sa vyhlasuje klasifikácia stavieb.

Zaraďovanie hmotného majetku do odpisových skupín podľa kódu klasifikácie produkcie, jeho doby odpisovania a stanovenie percenta ročného odpisu je uvedené v tabuľke:

	Odpisová
skupina
	Druh majetku
	Doba
odpisovania v rokoch
	Ročný
odpis v %

	1
	dlhodobý nehmotný majetok, počítače, tlačiarne,
notebooky, fotokopírovacie stroje, osobné automobily

	4
	25

	2
	kancelársky nábytok, kovové regále, dvíhacie a manipulačné
zariadenia, stroje pre potravinársky priemysel (verejné stravovanie), čerpadlá a kompresory
	6
	16,7

	3
	Klimatizačné zariadenia, trezory, kartotékové skrine
	12
	8,4

	4
	budovy, haly, stavby z dreva a ľahkých stavebných látok
	20
	5


DLHM, ktorý nemožno zaradiť do odpisových skupín uvedených vo vyhláške, resp. v opatrení Štatistického úradu Slovenskej republiky, a ktorého doba použiteľnosti nevyplýva z iných predpisov, sa na účely odpisovania zaradí do odpisovej skupiny 2.
Pri rovnomernom odpisovaní sa ročný odpis určí ako podiel vstupnej ceny hmotného majetku a doby odpisovania ustanovený pre príslušnú odpisovú skupinu         v § 27 ods. 1 zákona č. 595/2003 Z. z o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.

(4) Sociálnej poisťovni neboli v roku 2006  poskytnuté dotácie a granty                   na obstaranie dlhodobého majetku.

III.

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

     
Posúdenie stavu majetku, záväzkov a finančnej situácie je uvedené v prehľade „Rámcová bilancia a vyjadrenie podielu majetku a zdrojov“ (tabuľka č. 1). Táto dokumentuje hlavné majetkové a zdrojové položky Sociálnej poisťovne a ich vývoj. V bilancii sú uvedené údaje k 31. 12. 2004, k 31. 12. 2005 a k 31. 12. 2006. Pre posúdenie štruktúry majetku sa neporovnávajú ich absolútne hodnoty, ale percentuálny podiel jednotlivých zložiek majetku na úhrne majetku a pasív.

    
 Pri posúdení štruktúry majetku vo vývoji troch účtovných období možno konštatovať, že podiel neobežného majetku (DLNM, DLHM, obstaranie dlhodobého nehmotného a hmotného majetku) na majetku celkom (9,3 %) korešponduje s poslaním Sociálnej poisťovne ako finančnej inštitúcie verejnoprávneho charakteru. Podiel obežného majetku (zásoby, pohľadávky, finančný majetok, prechodné účty aktív), ocenený menovitou hodnotou v sume  60 590 383 tis. Sk (riadok 025, stĺpec 1 súvahy),  na majetku celkom v porovnaní s rokom 2005 klesol. Hodnota obežného majetku je znížená o  opravné položky vytvorené k pohľadávkam na poistnom voči dlžníkom v sume 28 271 449 tis. Sk. Finančný majetok v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím v roku 2006 vzrástol (122,7 %).   

    
 Posúdenie vývoja zdrojov (pasív) dokumentuje, že podiel vlastných zdrojov krytia majetku (fondy Sociálnej poisťovne a výsledok hospodárenia) v porovnaní s rokom 2005 vzrástol a v porovnaní s rokom 2004 klesol, podiel cudzích zdrojov (záväzky) na pasívach celkom v porovnaní s rokom 2005 klesol a v porovnaní s rokom 2004 vzrástol. Percentuálne vyjadrenie vývoja v sledovaných rokoch je takéto:


[image: image1.wmf]Účtovné obdobie

Vlastné zdroje krytia majetku

Cudzie zdroje

(rok)

2004

91,82

8,18

2005

88,41

11,59

2006

88,87

11,13

          podiel v %


          V záujme preukázania hodnoty majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov bola v Sociálnej poisťovni vykonaná inventarizácia majetku k 31. 12. 2006, ktorá overila vecnú správnosť účtovníctva porovnaním so skutočnosťou. Organizačne bola vykonaná v súlade so samostatným vnútorným riadiacim aktom na úrovni organizačných zložiek Sociálnej poisťovne.

     
Skutočné stavy majetku nehmotnej a hmotnej povahy a peňažných prostriedkov             v hotovosti boli zistené fyzickou inventúrou. Pri záväzkoch a tých zložkách majetku,        u ktorých nebolo možné vykonať fyzickú inventúru, bola uskutočnená dokladová inventúra, resp. v niektorých prípadoch aj kombinovaným spôsobom, napr. budovy a pozemky.

     
Inventarizačný rozdiel  pri dlhodobom hmotnom a nehmotnom majetku nebol zistený.


Predmetom inventarizácie bol aj drobný hmotný a drobný nehmotný majetok vedený v operatívnej evidencii. Fyzickou inventúrou k 31.decembru 2006 boli oproti stavom v operatívnej evidencii zistené inventarizačné rozdiely v celkovej sume 11 tis. Sk. Rozdiel predstavuje 3 ks neodovzdaného kuchynského riadu v obstarávacej cene         10 tis. SK spoločnosťou GTH Slovensko, s. r. o., ktorá je v konkurze (pohľadávka prihlásená v konkurznom konaní) a mobilného telefónu Nokia 6310 v sume 1 tis. SK neodovzdaného bývalým zamestnancom Sociálnej poisťovne po skončení pracovného pomeru (podaná žaloba o vydanie veci na Okresnom súde Trnava). 

     
Hospodáreniu s majetkom v Sociálnej poisťovni sa venuje primeraná pozornosť.       Za týmto účelom je vydané metodické usmernenie Sociálnej poisťovne č. 32/2005 – správa majetku Sociálnej poisťovne.

Poistenie majetku

    
Dôležitým prvkom na úseku ochrany majetku je jeho poistenie. Poistenie slúži          na náhradu škôd spôsobených rôznymi nepriaznivými udalosťami na majetku Sociálnej poisťovne. Na zmluvnom poistení sa zúčastňujú všetky organizačné zložky Sociálnej poisťovne. Určenie rozsahu poistenia a poistných podmienok sa odvíja od rozsahu a zloženia spravovaného majetku.

V tejto súvislosti Sociálna poisťovňa uzavrela „poistnú zmluvu o poistení                      s Allianz - Slovenskou poisťovňou, a. s.“. Ide o komplexné poistenie hnuteľného a nehnuteľného majetku Sociálnej poisťovne, ústredie (ďalej len „ústredie“) a pobočky Sociálnej poisťovne (ďalej len „pobočky“). Touto zmluvou je zabezpečené poistenie pre prípad

· poškodenia alebo zničenia veci živelnou udalosťou,

· poškodenia, zničenia, krádeže alebo straty vecí počas vnútroštátnej prepravy,

· škôd spôsobených na hnuteľných veciach krádežou,

· poškodenia alebo zničenia strojov a strojových zariadení,

· poškodenia alebo zničenia skla a

zmluvné poistenie súboru motorových vozidiel a poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb.

 
Vynaložené náklady v tejto oblasti činili  8 477 tis. Sk. 

I. AKTÍVA

A. Neobežný majetok (riadok 001, stĺpec 3 súvahy)

(1) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku             

za rok 2006
         Úhrn neobežného majetku po korekcii o oprávky k 31. 12. 2006 (3 321 673 tis. Sk) sa znížil v   porovnaní   so  začiatočným   zostatkom   vykázaným  v  tabuľke  č. 2      „Stav a   pohyb   dlhodobého nehmotného a dlhodobého  hmotného  majetku                   k 31. 12. 2006“ (3 556 473 tis. Sk) o objem 234 800 tis. Sk, t. j. zaznamenaný index poklesu 0,93.

     
Neobežný majetok k 31. 12. 2006 vyjadruje stav DLNM a DLHM  v obstarávacích cenách (5 419 223 tis. Sk), ktorého opotrebenie je vyjadrené v objeme oprávok zaúčtovaných k DLNM a DLHM  v sume 2 147 778 tis. Sk.

     
Súčasťou neobežného majetku sú účty obstarania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku (50 228 tis. Sk). Vyjadrujú hodnotu obstarávaného DLNM a DLHM do doby jeho uvedenia do používania, vrátane ostatných výdavkov súvisiacich s jeho obstaraním.

     
Pri hodnotení stavu jednotlivých zložiek majetku tvoriacich neobežný majetok bola použitá ich obstarávacia cena.

     
Stav DLNM a DLHM k 31.12.2006 zaznamenal v porovnaní so stavom k 1.1.2006 celkový index rastu 1,05; v tom: ústredie 1,13 a pobočky 1,00 v členení:

	Druh majetku
	Sociálna

poisťovňa

celkom
	Organizačná zložka

	
	
	ústredie
	Pobočky

	
	                           Index rastu

	Softvér
	1,32
	1,32
	1,00

	Stavby
	1,01
	1,02
	1,00

	Stroje, prístroje, zariadenia
	1,03
	1,05
	1,00

	Dopravné prostriedky
	0,96
	0,97
	0,96

	Pozemky
	1,00
	1,00
	1,00


Obstaranie DLNM a DLHM (do doby jeho uvedenia do používania) zaznamenal index poklesu 0,29 v tom

· obstaranie DLNM   index poklesu






      0,03

· obstaranie DLHM   index poklesu






      0,59

a) Prehľad o pohybe hodnoty dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku  podľa zložiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy s uvedením stavu dlhodobého majetku v obstarávacích cenách k 1.1.2006, jeho prírastky, úbytky a presuny v roku 2006 a zostatok k 31.12.2006.

     
Vývoj neobežného majetku v roku 2006, s dôrazom na vecnú náplň, dokumentuje        tabuľka č. 2 “Stav a pohyb  dlhodobého  nehmotného  a  dlhodobého hmotného   majetku k 31. 12. 2006“.

    
 Prírastky DLNM a DLHM v roku 2006 boli v celkovej hodnote 340 329 tis. Sk. Z hľadiska zdrojov ide o nový dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok vyúčtovaný (zaradený do používania) do dlhodobého majetku.  

V tom          
   

                         

· ústredie                                                                                
           298 924 tis. Sk,

· pobočky                                                                                               41 405 tis. Sk,                                                                                                          

DLNM a DLHM z hľadiska druhového členenia je nasledujúca:

· Softvér (účet 013)





                     212 864 tis. Sk,
Na úrovni ústredia:






                      212 864 tis. Sk,

- licencia štandardného softvérového balíka pre oblasť 

  nemocenského poistenia a zdravotníckych činností                                    55 698 tis. Sk,    

- softvérová licencia – používanie pre neobmedzený 
  počet   používateľov v rámci infraštruktúry poistenia 
  v nezamestnanosti   a garančného poistenia
   


              2 969 tis. Sk,  

- projekt globálnej bezpečnosti SP – oddelenie komuni-

  kácie používateľov s aplikačnými a databázovými 
  servermi vo vnútornom prostredí informačného 

  systému Sociálnej poisťovne – softvérový produkt
                                    8 245 tis. Sk,


- aplikačné programové vybavenie centralizovaného 
  informačného systému nemocenského poistenia  a
  zdravotníckych činností
  





             24 807 tis. Sk,


- projekt komplexného informačného systému  – dodané 

  softvérové vybavenie 


                                            
  10 797 tis. Sk,
- rozšírenie licencie štandardného softvéru - navýšenie

  hodnoty softvéru pre oblasť nemocenského poistenia 
  a lekárskej posudkovej činnosti na multilicenciu pre 
  neobmedzený počet  poistencov, užívateľov, druhov 
  poistenia a na neobmedzenú dobu





  75 048 tis. Sk,

- dodávka softvérových licencií Oracle – rozšírenie  
  komplexného informačného systému Sociálnej poisťovne

  o  nemocenské poistenie, lekársku posudkovú činnosť

  a výber poistného    
               
                                                       15 561 tis. Sk,


- dodávka softvérovej dokumentácie – inštalačný a kon-
  figuračný predpis pre nainštalovaný MS ISA „Integrácia

  bezpečnostných funkcií do aplikácií informačného systému

  Sociálnej poisťovne

                                                                       298 tis. Sk,


- navýšenie hodnoty administratívneho informačného

  systému dôchodkového zabezpečenia o vykonané zmeny

  a rozšírenie   vzhľadom na iné činnosti vykonané Sociálnou

  poisťovňou

          





                          3 570 tis. Sk,

- automatizované spracovanie dokumentov výstupnej

  korešpondencie na základe vytvorených elektronických

  formulárov s interaktívnym výberom osobných a adresných
  údajov klienta Sociálnej poisťovne


                                    6 141 tis. Sk,

- dodávka softvérových licencií „systém riadenia bázy dát“                             4 225 tis. Sk,
- emulačné programové vybavenie na zabezpečenie integrácie

  riadkovej tlačiarne PRINTRONIX v tlačovom prostredí sálového

  počítača IBM s využitím podporných  funkcií pre vyššiu kvalitu

  a efektívnosť prevádzkovej tlače   
                                                              58 tis. Sk,

- technická architektúra monitorovacieho systému bezpečnosti

  informačných systémov vrátane prípravných prác a softvérový

  produkt NetworkVatage_Probe
                                            

    2 283 tis. Sk,
- aktivačné kľúče na aktiváciu neaktívnych CPU v HPrx  a služby

  spojené s aktualizáciou zálohovania
                                                            825 tis. Sk,

- riadiaci systém pre monitorovanie bezpečnostných udalostí

  udalostí v reálnom čase a korelačnú analýzu naprieč bezpeč-

  nostnými systémami 
                                                                               2 339 tis. Sk.

· Stavby (účet 021)





                       23 100 tis. Sk,
Na úrovni ústredia







            12 451 tis. Sk,

Prírastok v sume

· 1 055 tis. Sk predstavuje  zvýšenie hodnoty budovy „Pavčina Lehota“ o telefónnu ústredňu PANASONIC a o plynofikáciu zdroja vykurovania,

· 11 396 tis. Sk zahrňuje zvýšenie hodnoty budovy na Ul. 29 augusta č. 8 a 10       o bezpečné pripojenie LAN switche CISCO a rozšírenie bezpečnostných zón       switche CISCO, dodávku aktívnych sieťových komponentov, rekonštrukciu        prevádzkovej budovy SP  a projektovú dokumentáciu.


           
Na úrovni pobočiek





                     10 649 tis. Sk,

          Prírastok v hodnote 10 649 tis. Sk zahrňuje zvýšenie hodnoty budov o  digitálnu ústredňu (Trebišov), rekonštrukčné práce (Nitra, Komárno, Nové Zámky, Topoľčany, Lučenec, Žiar nad Hronom, Košice) stavebné práce (Bratislava – okolie, Galanta, Martin Banská Bystrica, Prešov, Bardejov, Svidník, Vranov nad Topľou, Košice – okolie, Rožňava, Spišská Nová Ves), vybudovanie klimatizácie a osadenie vonkajších a vnútorných klimatizačných jednotiek vrátane elektrických rozvodov a medeného potrubia (Považská Bystrica).

· Stroje, prístroje a zariadenia (účet 022)


          101 178 tis. Sk.

Na úrovni ústredia







            72 515 tis. Sk,

- externé zobrazovacie zariadenie dataprojektor Panasonic PT

         70 tis. Sk,
 - navýšenie hodnoty PC o bezpečnosť pracovných staníc 

   – rollout







                             304 tis. Sk,


- kancelárska technika PC Intel Celeon HP

                                    7 965 tis. Sk,



- projekt globálnej bezpečnosti Sociálnej poisťovne   – oddelenie
  komunikácie používateľov s aplikačnými a databázovými
  servermi  vo vnútornom prostredí informačného systému 

  Sociálnej poisťovne – navýšenie hodnoty servera, switchov 

  o softvérové produkty a hardvérové produkty                                                3 797 tis. Sk,
- hardvérové zariadenie pre podporu riešení v rámci projektu

  „Systém riadenia bázy dát“
         



                             322 tis. Sk,

- projekt komplexného informačného systému na podporu

  činnosti pobočiek Sociálnej poisťovne  – dodávka aplikačných 

  a databázových serverov                                



             39 943 tis. Sk,


- centrálny hardvér – server CPU, Intel Xeon a príslušenstvo

       762 tis. Sk,
- databázový server HP na zvýšenie kapacity operačnej pamäte,
  diskového priestoru centrálneho úložiska vrátane inštalácie a

  integrácie do existujúcej   infraštruktúry v Sociálnej poisťovni
             16 989 tis. Sk,
- tlačiarne pre Sociálnu poisťovňu

                                               1 071 tis. Sk,
- digitálny kopírovací stroj






                  394 tis. Sk,


- systém centrálnej správy a monitorovania bezpečnosti i 

  informačného systému  Sociálnej poisťovne
                    


       139 tis. Sk,

- viazací stroj RENZ COMBI COMFORT

                                         35 tis. Sk,


- škrabka zemiakov


  





         41 tis. Sk,

- riadiaci systém pre monitorovanie bezpečnostných funkcií –
  sieťový prepínač






                             615 tis. Sk,
- externé zobrazovacie zariadenie Dataprojektor  

  PANASONIC PT







                    68 tis. Sk,
Na úrovni pobočiek






            28 663 tis. Sk.

     
Prírastok tvoria prevody (DLHM obstaraného ústredím pre pobočky) výpočtovej techniky (osobné počítače, notebooky, tlačiarne, prídavné zariadenia), digitálnych telefónnych ústrední Alcatel, digitálnych kopírovacích strojov KYOCERA MITA, frankovacieho stroja, bezpečnostných kariet, komponentov výpočtovej techniky, bezpečnostných systémov ochrany PC, inštalačných a implementačných služieb. Majetok bol prevedený z ústredia preberacími protokolmi pobočkám Sociálnej poisťovne.

· Dopravné prostriedky (účet 023)




              3 187 tis. Sk,

Na úrovni ústredia                                                                                          1 093 tis. Sk,

Prírastok v sume 

· 941 tis. Sk prestavuje kúpu 1 ks osobného motorového vozidla Toyota Corolla Verso,     

· 152 tis. Sk zahrňuje kúpu dvojstupňovej snehovej frézy TORO.       

Na úrovni pobočiek                                                                                      2 094 tis. Sk.
                                         

     Prírastok predstavuje zaradenie  4 ks osobných motorových vozidiel Škoda Octavia Ambiente pre pobočky Michalovce, Prešov, Čadca, Vranov nad Topľou a zaradenie 2 ks dvojstupňovej snehovej frézy TORO pre pobočky Rožňava a Žilina. 



             
ÚBYTKY DLNM a DLHM

     Úbytky DLNM a DLHM  z dôvodu vyradenia predstavujú sumu 71 425 tis. Sk vyjadrené v obstarávacej cene, podľa druhu sa členia:    

· stavby 

                                                                         
             2 515 tis. Sk,                   

· stroje, prístroje a zariadenia 
                                                                62 870 tis. Sk,

· dopravné  prostriedky                                                                               5 796 tis. Sk,

· pozemky                                                                                                      244 tis. Sk.

     Pri vyraďovaní majetku sa postupovalo v súlade s metodickým usmernením Sociálnej poisťovne č. 32/2005 - správa majetku Sociálnej poisťovne. Na základe tohto vnútorného predpisu bol majetok navrhnutý na vyradenie posúdený vyraďovacou a likvidačnou komisiou a pri zohľadnení odborných posudkov bol uznaný za neupotrebiteľný, zastaralý, prípadne prebytočný, t. j. maximálne opotrebovaný, poškodený, z prevádzkového hľadiska nehospodárny, ktorý z technických a bezpečnostných dôvodov nemôže slúžiť svojmu účelu. 

Vyradený majetok sa:  

-   fyzicky likvidoval  /ústredie/





            33 496 tis. Sk,

v konkrétnom vyjadrení ide o vyradenie nepoužiteľnej výpočtovej techniky v hodnote     31 967 tis. Sk,  kancelárskych strojov a nábytku v hodnote 1 519 tis. Sk a vyradenie 2 ks vozíka BS v hodnote 10 tis. Sk. Vyradená výpočtová technika s príslušenstvom, náhradné diely výpočtovej techniky, faxy, fotokopírovací stroj, mobilné telefóny, kalkulačka a písacie stroje boli zlikvidované firmou Daniel Brliť – HAMPO, Bratislava, oprávnenou na ekologickú likvidáciu týchto zariadení.

-   fyzicky likvidoval  /pobočky/  



                       24 783 tis. Sk,
v konkrétnom vyjadrení ide o vyradenie kabelážnych a terminálových rozvodov v hodnote 739 tis. Sk, nepoužiteľnej, poškodenej, opotrebovanej výpočtovej techniky, kancelárskych strojov a nábytku v hodnote 24 044 tis. Sk.

· predal  /ústredie/







    1 633 tis. Sk,

· dva osobné automobily Opel Vectra a Volvo S 40
                          1 633 tis. Sk,

· predal  /pobočky/






            11 513 tis. Sk,

· na materiál
                                                                                         5 339 tis. Sk,

v konkrétnom vyjadrení ide o vyradenie zastaralej výpočtovej techniky, písacích strojov a kalkulačiek, 

· osobné automobily
        4 153 tis. Sk,

· pozemok  v Brezne na Ul. B. Nemcovej č. 2                                            244 tis. Sk,    

· budova v Brezne na Ul. B. Nemcovej č. 2
        1 777 tis. Sk.                                 

Obstaranie dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku               (účty 041  a 042) 

     
Súčasťou neobežného majetku je obstaranie DLNM a DLHM, ktoré je                    k 31. 12. 2006 v úhrnnej hodnote 50 228 tis. Sk. V tom obstaranie DLNM v sume            2 438 tis. Sk (softvér a licencie) a obstaranie DLHM v sume 47 790 tis. Sk (stavby, kancelárske stroje, výpočtová technika a projektová dokumentácia).

     
Na účtoch obstarania DLNM a DLHM sa účtuje obstarávaný DLNM a DLHM        do doby jeho uvedenia do používania, vrátane výdavkov súvisiacich s jeho obstaraním na prípravu a zabezpečenie stavby, prieskumné a projektové práce, vrátane variantných riešení, dopravné, montáž, clo, technické zhodnotenie a pod.

 
Stav a pohyb obstaraného DLNM a DLHM dokumentuje tabuľka č. 3 „Prehľad o obstarávaní a zaradení dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku       k 31. 12. 2006“.

     
Začiatočný zostatok obstaraného DLNM a DLHM k 1. 1. 2006 v sume 172 973 tis. Sk vzrástol o nový obstaraný DLNM a DLHM  a ostatné prírastky v celkovom objeme   211 119 tis. Sk, v tom:

· softvér






                              115 756 tis. Sk,

· stavby 





                                           20 447 tis. Sk,

· stroje a zariadenia  



                          
           68 043 tis. Sk,

· dopravné prostriedky






             2 883 tis. Sk,

· prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia 



             3 432 tis. Sk,

· projektová dokumentácia 





                558 tis. Sk.

Použitie zdrojov na nadobudnutie DLNM a DLHM v roku 2006 predstavovalo sumu 304 066 tis. Sk v tom:

· investičné akcie na obstaranie DLNM a DLHM v objeme 24 558 tis. Sk boli zrealizované do konca roka, ich úhrada v banke sa uskutočnila v januári 2007          zo zdrojov správneho fondu za rok 2006. Súpis dodávateľských faktúr za uvedené akcie je súčasťou dokladovej inventarizácie záväzkov Sociálnej poisťovne, ústredie.

Úbytky obstaraného DLNM a DLHM v roku 2006 predstavovali sumu                333 864 tis. Sk.

Úbytky v celkovej sume 287 688 tis. Sk predstavujú hodnotu obstaraného dlhodobého majetku    zaradeného    do    používania. 

     
Hodnota   obstaraného  DLNM  a DLHM  zaradeného   do   používania                 v  pobočkách na   základe   preberacích    protokolov   z   ústredia  v   sume  46 176 tis. Sk  sa  člení na:

· stavby 





                                             9 085 tis. Sk,

· stroje a zariadenia





                      33 449 tis. Sk,

· dopravné prostriedky






             1 942 tis. Sk,

· prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia        


             1 368 tis. Sk,

· projektová dokumentácia 




                           332 tis. Sk.

     
Zostatok nezaradeného obstaraného DLNM a DLHM  v hodnote 50 228 tis. Sk predstavuje vo finančnom vyjadrení objem rozpracovaných akcií pri zabezpečovaní DLNM a DLHM. Dokladová inventúra týchto položiek je súčasťou správy ústrednej inventarizačnej komisie ústredia.

b) Prehľad oprávok k dlhodobému nehmotného a dlhodobému hmotnému majetku
	Číslo účtu, druh majetku
	     Stav                   k 1. 1. 2006
	Prírastky
	Úbytky
	
     Stav                   
k 31.12.2006

	073 - Oprávky k softvéru
	493 754
	122 351
	 
	616 105

	081 – Oprávky k stavbám
	311 980
	79 179
	3 854
	387 305

	082 – Oprávky k strojom,
           prístrojom a zariadeniam
	904 771
	240 152
	55 576
	1 089 347

	083 – Oprávky k dopravným 
           zariadeniam
	56 314
	4 493
	5 786
	55 021

	Oprávky k DLNM a DLHM 
spolu
	1 766 819
	446 175
	65 216
	2 147 778


Položky znižujúce oprávky k DLNM a DLHM tvoria úbytky oprávok vo výške zostatkovej ceny dlhodobého majetku pri jeho vyradení z používania z dôvodu predaja a likvidácie.

c) Sociálna poisťovňa neeviduje dlhodobý majetok, na ktorý je zriadené záložné právo ani dlhodobý majetok, pri ktorom má Sociálna poisťovňa obmedzené právo s ním nakladať.

(2) Sociálna poisťovňa nevykazuje za hodnotené účtovné obdobie dlhodobý finančný majetok.
B. Obežný majetok
Riadok súvahy (ďalej len „R“) 025 - súčet
Obežný majetok vyjadruje súhrnnú hodnotu zásob, pohľadávok, finančného majetku a prechodných účtov aktív v sume 60 590 383 tis. Sk (stĺpec 1 súvahy). V porovnaní so začiatočným zostatkom 68 240 093 tis. Sk sa znížil o 7 649 710 tis. Sk, čo predstavuje index poklesu 0,89.

(3) Údaje o zásobách 
        Sociálna poisťovňa nevytvára opravné položky k účtom zásob.
R. 027 – materiál

     Zásoby tvoria osobitnú zložku majetku Sociálnej poisťovne.

     Údaj na riadku 027 predstavuje hodnotu materiálu zisteného inventarizáciou v skladoch k 31. 12. 2006 v sume 17 876 tis. Sk, t. j. zvýšenie oproti roku 2005                o 3 235 tis. Sk (index rastu 122,1). 

     V priebehu účtovného obdobia sa zložky obstarávacej ceny zásob účtujú v zmysle  postupov účtovania a účtovej osnovy zvoleným spôsobom B [okrem stravnej jednotky Doškoľovacieho a rekreačného zariadenia (ďalej len „DaRZ“) Staré Hory  a DaRZ Pavčina Lehota], podľa ktorého sa obstaranie materiálu účtuje v priebehu účtovného obdobia na ťarchu nákladov. Ku koncu sledovaného obdobia sa stav zásob aktivuje podľa zostatkov zistených fyzickou inventúrou na ťarchu analytických účtov k syntetickému účtu 112 – materiál na sklade.   

     V ústredí hodnota materiálu k 31. 12. 2006 je v sume 15 412 tis. Sk, čo je zvýšenie oproti roku 2005 o 2 315 tis. Sk.

     Existujúce zásoby v ústredí sú hlavne v týchto druhoch materiálu:

· náhradné dielce pre výpočtovú techniku     



               4 447 tis. Sk,

· tlačivá ŠEVT pre ústredie a pobočky 



                  278 tis. Sk,

· kancelársky materiál 






               7 531 tis. Sk,

· drobný hmotný majetok (predmety

s obstarávacou cenou do 30 000 Sk)



               1 547 tis. Sk.

     Ďalej sú v zásobách čistiace prostriedky, vodoinštalačný, elektroinštalačný a ostatný materiál na údržbu, materiál pre stolársku dielňu a na údržbu motorových vozidiel.

     Na úrovni pobočiek hodnota materiálu v sume 2 464 tis. Sk sa zvýšila v porovnaní s rokom 2005 o 920 tis. Sk.

     Druhové členenie materiálu v skladoch je takéto:

· kancelársky materiál 





                          1 575 tis. Sk,

· pohonné látky v nádržiach a mazivá 



                             149 tis. Sk,

· ostatný materiál




                                                  740 tis. Sk.

R. 029 – poskytnuté preddavky na zásoby

     
Na  tomto   riadku  súvahy  je uvedený údaj z účtu „poskytnuté preddavky  na zásoby“ v    sume 750 tis. Sk. Táto  suma  predstavuje  zmluvne  dohodnutú  zálohu,   poskytnutú na pokrytie nevyhnutných nákladov (nákup potravín, výplata miezd) firme GTH Slovensko, s.r.o., ktorá prevádzkovala do 24. februára 2004 závodné stravovanie v ústredí. Súdne konanie, v ktorom si Sociálna poisťovňa uplatnila voči spoločnosti GTH Slovensko s.r.o. pohľadávku je v súčasnosti prerušené podľa § 14 ods. 1 písm. d) zákona č. 328/1998 Zb. o konkurze a vyrovnaní v znení neskorších predpisov z dôvodu, že na majetok tejto spoločnosti bol uznesením Krajského súdu v Bratislave,                    č. k. 1K 11/04-138 zo dňa 21. decembra 2004 vyhlásený konkurz.

(4) Prehľad o opravných položkách k pohľadávkam 

Sociálna poisťovňa tvorila opravné položky k pohľadávkam na poistnom a príspevkoch na starobné dôchodkové sporenie (ďalej len „pohľadávky na poistnom“) základného fondu nemocenského poistenia (ZFNP), základného fondu starobného poistenia (ZFSP), základného fondu invalidného poistenia (ZFIP), základného fondu úrazového poistenia (ZFÚP), základného fondu garančného poistenia (ZFGP), základného fondu poistenia v nezamestnanosti (ZFPvN) a rezervného fondu solidarity (RFS).

Tvorbou opravných položiek k pohľadávkam na poistnom Sociálna poisťovňa zohľadňuje riziká a straty, ktoré sú známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vývoj pohľadávok na poistnom Sociálnej poisťovne ovplyvnil aj tvorbu výšky opravných položiek k týmto pohľadávkam, ktoré k 31. decembru 2006 predstavujú sumu 28 271 449 tis. Sk a oproti stavu k 1. januáru  2006 poklesli o 8 504 675 tis. Sk.
Na zníženie opravných položiek k pohľadávkam na poistnom malo značný vplyv odpísanie pohľadávok na poistnom v zmysle zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov.  V roku 2006 Sociálna poisťovňa odpísala pohľadávky na poistnom v celkovom objeme 4 203 567 tis. Sk. Zníženie opravných položiek z tohto dôvodu predstavuje 40 % celkového objemu poklesu opravných položiek k 31. 12. 2006.

Ďalšími dôvodmi zníženia opravných položiek k 31. 12. 2006 sú zníženie pohľadávok na penále odpustením penále na základe uplatňovania ustanovenia              § 240 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov a § 27 zákona č. 274/1994 Z. z. o Sociálnej poisťovni v znení zákona č. 304/1995 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 1996 a o zmene a doplnení niektorých zákonov v celkovej sume 8 422 234 tis. Sk a postúpenia pohľadávok na poistnom spoločnosti Veriteľ, a.s. v celkovej sume  360 456 tis. Sk.

Opravné položky k dlhodobým pohľadávkam na poistnom, vykázané na riadku 032, stĺpec 2 „korekcia“ v sume 23 138 tis. Sk sa členia podľa základných fondov na úrovni pobočiek takto:

	Fond 
 
	
 Stav                       k 1. 1. 2006
	Pohyb oprávok (prírastky, úbytky a zmeny) 
	Stav                       
k 31. 12. 2006
	

	ZFNP
	4 676 930
	   - 4 675 054
	1 876
	

	ZFSP
	20 319 861
	 - 20 309 432
	10 429
	

	ZFIP
	6 750 332
	   - 6 746 924
	3 408
	

	ZFÚP
	105 114
	     - 100 636
	4 478
	

	ZFGP
	234 951
	      - 234 920
	31
	

	ZFPvN
	3 409 644
	   - 3 408 729
	915
	

	RFS
	101 285
	        - 99 284
	2 001
	

	Spolu
	35 598 117
	  -35 574 979
	 23 138
	


V porovnaní s bezprostredne predchádzajúcim účtovným obdobím, t.j. rokom 2005, došlo na začiatku účtovného obdobia roka 2006 v súlade s opatrením o postupoch účtovania k zmene zásad pre členenie majetku a záväzkov z časového hľadiska. Na základe tejto zmeny boli prehodnotené  pohľadávky na poistnom vykázané k 1. januáru 2006 a súčasne tiež opravné položky vytvorené k týmto pohľadávkam. Výsledky prehodnotenia pohľadávok na poistnom boli v účtovnom období roka 2006 premietnuté do účtovníctva. Z celkového objemu dlhodobých pohľadávok na poistnom boli preúčtované po prehodnotení krátkodobé pohľadávky na poistnom v sume 47 574 033 tis. Sk a opravné položky k týmto pohľadávkam na poistnom v sume 35 598 117 tis. Sk.

Opravné položky ku krátkodobým pohľadávkam na poistnom vykázané na riadku 035, stĺpec 2  „korekcia“ v sume 28 248 311 tis. Sk sa členia podľa základných fondov na úrovni pobočiek takto:

	Fond 
 
	
Stav                           k 1. 1. 2006
	Pohyb
	oprávok
	Stav                       
k 31. 12. 2006

	
	
	Prírastky
	Úbytky
	

	ZFNP
	115 812
	3 474 243
	324 839
	3 265 216

	ZFSP
	616 831
	16 716 646
	1 410 867
	15 922 610

	ZFIP
	203 129
	5 521 324
	449 993
	5 274 460

	ZFÚP
	21 813
	128 428
	4 421
	145 820

	ZFGP
	16 749
	339 205
	13 896
	342 058

	ZFPvN
	126 930
	2 121 888
	244 641
	3 004 177

	RFS
	76 743
	222 477
	5 250
	293 970

	Spolu
	1 178 007
	27 524 211
	2 453 907
	28 248 311


Údaje o pohľadávkach

(5) Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

· základné fondy

Podstatnú časť obežného majetku tvoria pohľadávky na poistnom voči platiteľom poistného, ktoré sa v priebehu roka účtujú na účte 316 – Pohľadávky na poistnom a príspevkoch na starobné dôchodkové sporenie. Stav týchto pohľadávok  k 31. 12. 2006 vykazoval zostatok 45 470 892 tis. Sk. V porovnaní so stavom k 31. 12. 2005 sa pohľadávky na poistnom znížili o 10 447 669 tis. Sk. Z celkového objemu pohľadávok na poistnom predstavujú pohľadávky do lehoty splatnosti 1,5 %.

· správny fond
· Pohľadávky  správneho fondu po lehote splatnosti predstavujú sumu 8 578 tis. Sk. Ide najmä o pohľadávky Sociálnej poisťovne uplatnené v súdnom konaní (napr. voči firme MAGIC DESIGN, EMAN, PASTELL CEMUS, s.r.o., INSIGNIO, LINDER a spol. za nedodržanie zmluvných podmienok pri realizácii stavieb, bývalým zamestnancom, GTH Slovensko, s.r.o.).

· Ostatné pohľadávky správneho fondu v sume 16 048 tis. Sk sú do lehoty splatnosti. Ide najmä o pohľadávky z obchodného styku (voči súdnym exekútorom, za prenájom voľných priestorov, poskytnuté preddavky Slovenskej pošte, a.s.), voči zamestnancom a iné pohľadávky.

(6) Prehľad pohľadávok na poistnom v členení na pohľadávky na poistnom a pohľadávky na pokutách a penále
Z celkového stavu pohľadávok na poistnom predstavujú pohľadávky na poistnom 19 468 061 tis. Sk (42,8%) a pohľadávky na penále 19 976 745 tis. Sk (43,9%). V rámci uvedených pohľadávok Sociálna poisťovňa eviduje  k 31. 12. 2006 pohľadávky týkajúce sa roku 1993 (pohľadávky štátu) v celkovom objeme 2 983 960 tis. Sk (6,6% z celkového objemu pohľadávok na poistnom) a pohľadávky týkajúce sa zdravotného poistenia za rok 1994 (voči VšZP) v celkovom objeme 370 925 tis. Sk (0,8%). Pohľadávky na poistnom podľa druhov pohľadávok sú uvedené v tabuľke č. 4 a v grafe. 

     
V zmysle ustanovenia § 12 opatrenia o postupoch účtovania Sociálna poisťovňa v roku 2006 v oblasti evidencie, účtovania a vykazovania sledovala pohľadávky z hľadiska doby ich splatnosti  na dlhodobé a krátkodobé. V súvahe sa pohľadávky na poistnom vykazujú tiež podľa doby ich splatnosti a  zohľadňujú sa k nim vytvorené opravné položky.

Dlhodobé pohľadávky na poistnom 

R. 032 – pohľadávky na poistnom

     Vykázaný zostatok v sume 122 905 tis. Sk predstavuje menovitú hodnotu dlhodobých pohľadávok na poistnom: 

· základných fondov v sume 122 902 tis. Sk. Tieto pozostávajú z pohľadávok na poistnom, pokutách a penále týchto fondov, z titulu preplatkov na dávkach sociálneho poistenia a regresných náhrad, zaúčtovaných na úrovni organizačných zložiek Sociálnej poisťovne,

· zúčtovaných za rok 1993 – zostatok v sume 3 tis. Sk predstavuje pohľadávky z titulu nezaplateného poistného do fondov sociálneho zabezpečenia za rok 1993 na úrovni pobočiek.

Krátkodobé pohľadávky na poistnom

R. 037 – pohľadávky na poistnom

     Zostatok vykázaný v stĺpci 1 súvahy v sume 45 347 987 tis. Sk predstavuje menovitú hodnotu krátkodobých pohľadávok na poistnom:

· základných fondov v sume 41 993 102 tis. Sk. Tieto pozostávajú z pohľadávok         na poistnom, pokutách a penále týchto fondov, z titulu preplatkov na dávkach sociálneho poistenia a regresných náhrad, zaúčtovaných na úrovni  organizačných zložiek Sociálnej poisťovne,

· zúčtovaných za rok 1993 a 1994 – zostatok v sume 3 354 885 tis. Sk predstavuje pohľadávky z titulu nezaplateného poistného do fondov sociálneho zabezpečenia za rok 1993 a 1994 na úrovni pobočiek.


V porovnaní s bezprostredne predchádzajúcim účtovným obdobím, t.j. rokom 2005, došlo na začiatku účtovného obdobia roka 2006 v súlade s opatrením o postupoch účtovania k zmene zásad pre členenie majetku a záväzkov z časového hľadiska. Na základe tejto zmeny boli prehodnotené pohľadávky na poistnom vykázané k 1.januáru 2006 a súčasne tiež opravné položky vytvorené k týmto pohľadávkam. Výsledky prehodnotenia pohľadávok na poistnom boli v účtovnom období roka 2006 premietnuté do účtovníctva. Z celkového objemu dlhodobých pohľadávok na poistnom boli preúčtované po prehodnotení krátkodobé pohľadávky na poistnom v sume       47 574 033 tis. Sk.

Na základe povolených splátok  súm dlžného poistného (splátkových kalendárov) vymáhala Sociálna poisťovňa v roku 2006 pohľadávky v celkovom objeme 489 716 tis. Sk, z toho 122 905 tis. Sk so splatnosťou dohodnutou na dlhšie obdobie ako jeden rok  (t.j. dlhodobé pohľadávky).

Ostatné dlhodobé pohľadávky

R. 033 – pohľadávky voči zamestnancom

     Vykázaný zostatok v sume 1 095 tis. Sk predstavuje úhrn nezaplatených pôžičiek poskytnutých zo sociálneho fondu.

R. 034 – ostatné dlhodobé pohľadávky

     Vykázaný zostatok v sume 1 199 tis. Sk predstavuje dlhodobé pohľadávky správneho fondu v štruktúre:

· poskytnuté preddavky súdnym exekútorom



               1 191 tis. Sk,

· voči zamestnancovi z titulu administratívneho

preplatku na dávke sociálneho poistenia





8 tis. Sk.


Dlhodobé pohľadávky vykazujú zostatky v súvahe na riadkoch 032, 033, 034 a riadok 030 je súčtový. Podľa základných okruhov činností tieto zostatky bližšie určuje tabuľka č. 5 „Stav a pohyb dlhodobých a krátkodobých pohľadávok k 31. 12. 2006 podľa okruhov činnosti vo väzbe na riadky súvahy“.

Ostatné krátkodobé pohľadávky

R. 036 – pohľadávky z obchodného styku

     Vykázaný zostatok v sume 5 608 tis. Sk predstavuje krátkodobé pohľadávky správneho fondu v štruktúre:

· voči odberateľom





     

    3 575 tis. Sk,

· poskytnuté prevádzkové preddavky





    2 006 tis. Sk,

· ostatné pohľadávky







         27 tis. Sk.

R. 038 – pohľadávky voči zamestnancom

      Zostatok krátkodobých pohľadávok v sume 1 378 tis. Sk je podľa základných okruhov činností takýto:

· správny fond – vykázaný zostatok v sume 898 tis. Sk pozostáva z pohľadávok za stravné lístky v sume 662 tis. Sk a ostatných pohľadávok v sume 236 tis. Sk (prekročenie limitu na telefónne hovory a za súkromné telefónne hovory 140 tis. Sk, pohľadávka voči zamestnancovi z titulu poskytnutia preddavku na drobný nákup a zahraničné pracovné cesty 96 tis. Sk a za používanie služobného motorového vozidla na súkromné účely 18 tis. Sk),  

· sociálny fond – zostatok pohľadávok v sociálnom fonde v sume 480 tis. Sk predstavuje úhrn nesplatených pôžičiek poskytnutých z tohto fondu.

R. 043 – iné pohľadávky

     Zostatok krátkodobých pohľadávok v celkovej sume 32 196  tis. Sk sa člení takto:

· iné pohľadávky 

· základné fondy 

Zostatok v celkovej sume 15 788 tis. Sk predstavuje pohľadávku voči Slovenskej pošte, a.s. z titulu zúčtovania poskytnutého preddavku na výplatu vianočných príspevkov.

· správny fond
           Zostatok v celkovej sume 15 158 tis. Sk predstavuje

· pohľadávky voči bývalým zamestnancom



    1 970 tis. Sk,

· poskytnuté preddavky súdnym exekútorom



  13 188 tis. Sk.

· pohľadávky z vnútorného zúčtovania – ide o zúčtovanie vzťahov medzi organizačnými zložkami Sociálnej poisťovne a okruhmi jednotlivých činností v závislosti na organizácii účtovného systému v celkovej sume 1 250 tis. Sk v členení:

· základné fondy 

Zostatok v celkovej sume 1 062 tis. Sk predstavuje pohľadávku z titulu nevysporiadaných poštových poplatkov so správnym fondom.

    

· správny fond
Zostatok v celkovej sume 56 tis. Sk sa skladá z týchto položiek                



· zúčtovanie s DaRZ  Staré Hory za odobratú stravu

         15 tis. Sk,

· ostatné vnútorné zúčtovanie (medzi ústredím a pobočkami)
         41 tis. Sk.

· sociálny fond 
Zostatok v celkovej sume 132 tis. Sk predstavuje pohľadávku z titulu dodatočnej tvorby sociálneho fondu.

R. 042 – dotácie a ostatné zúčtovanie so štátnym rozpočtom

Zostatok vykázaný na tomto riadku v sume 14 553 tis. Sk predstavuje pohľadávku voči štátnemu rozpočtu.  Ide o zúčtovanie finančných prostriedkov na výdavky na dávky, na úhradu ktorých poukazuje štát Sociálnej poisťovni finančné prostriedky na osobitný účet, ďalej finančných prostriedkov na úhradu vianočného príspevku a nákladov na jeho  výplatu, ktorý uhrádza štát podľa zákona č. 592/2006 Z. z. o vianočnom príspevku niektorým poberateľom dôchodku a o doplnení niektorých zákonov, a to

· preddavky poskytnuté Ministerstvom práce, sociálnych

vecí a rodiny Slovenskej republiky v zmysle § 285 zákona

o sociálnom poistení                                                                            1 123 580 tis. Sk,

-    vyplatené štátne dávky za rok 2006                 

                   1 124 339 tis. Sk,

-    zostatok zúčtovania so štátnym rozpočtom

     k 31. 12. 2006 - nedoplatok                                                                     759 tis. Sk,

· vyplatené finančné príspevky politickým väzňom podľa

zákona č. 462/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov 

· vyplatené finančné príspevky




               2 459 tis. Sk,
· zostatok k 31. 12. 2006 - nedoplatok



              2 459 tis. Sk,

· finančné prostriedky poskytnuté Ministerstvom práce,

sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky na výplatu

vianočného príspevku 



                                       1 594 880 tis. Sk,

· vyplatené vianočné príspevky




       1 609 777 tis. Sk,
· zostatok zúčtovania so štátnym rozpočtom
k 31. 12. 2006 - nedoplatok



                       14 897 tis. Sk,

· finančné prostriedky poskytnuté Ministerstvom práce,

sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

na úhradu nákladov spojených s výplatou

vianočného príspevku 



                  

            18 000 tis. Sk,

· náklady spojené s výplatou vianočného príspevku
                        14 438 tis. Sk,
· zostatok zúčtovania so štátnym rozpočtom - preplatok         
              3 562 tis. Sk.

    
Krátkodobé pohľadávky sa vykazujú v súvahe na riadkoch 036, 037, 038, 042, 043 a riadok 035 je súčtový. Podľa základných okruhov činnosti tieto zostatky bližšie určuje tabuľka č. 6  „Stav a pohyb dlhodobých a krátkodobých pohľadávok k 31. 12. 2006 podľa okruhov činností vo väzbe na riadky súvahy“.

(7) Prehľad o významných zložkách krátkodobého finančného majetku
R. 046 – pokladnica

     
Zostatok vykázaný na tomto riadku v sume 82 tis. Sk predstavuje zostatok finančných prostriedkov v pokladni DaRZ Staré Hory a DaRZ Pavčina Lehota, stravná jednotka v sume 79 tis. Sk a v pokladni pobočky v sume 3 tis. Sk.

R. 047 – ceniny


Zostatok vykázaný na tomto riadku v sume 892 tis. Sk predstavuje hodnotu stravných lístkov nakúpených pre zamestnancov k 31. 12. 2006.

R. 048 – bankové účty

     
Finančné prostriedky na bankových účtoch k 31. 12. 2006 v celkovej sume                       14 997 300 tis. Sk  sú  prehľadne  uvedené  v tabuľke  č. 6 „Zostatok na bankových účtoch podľa základných okruhov činností v organizačných zložkách Sociálnej poisťovne k 31. 12. 2006“. Zostatok vykázaný na tomto riadku zahrňuje aj zostatok finančných prostriedkov na účte 261 – Peniaze na ceste  v sume 856 tis. Sk. Ide o finančné prostriedky vedené vo VÚB, a.s. za účelom realizovania vkladov a výberov peňažných prostriedkov v hotovosti.

R. 049 – dlhové cenné papiere na obchodovanie

     
Zostatok vykázaný na tomto riadku v sume 10 tis. Sk predstavuje hodnotu cenných papierov, ktoré Sociálna poisťovňa nadobudla v rámci dedičského konania na vyrovnanie pohľadávok na dávkach dôchodkového poistenia.

(8)  Časové rozlíšenie nákladov budúcich období

R. 053 – náklady budúcich období

     
Zostatok vykázaný na tomto riadku v sume 46 552 tis. Sk predstavuje  náklady budúcich období z titulu dlhodobých záväzkov voči firme CS Computers, s. r. o. za dodaný DLNM a DLHM (44 498 tis. Sk) a položky poskytnutých preddavkov dodávateľom, ktoré sa týkajú nákladov budúcich období v sume 2 054 tis. Sk (vopred platené predplatné denníkov, časopisov a odborných publikácií, zmluvné poistenie zodpovednosti zamestnanca za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla a náklady na energiu na rok 2007). 

(9)  Sociálna poisťovňa nevykazuje za hodnotené obdobie položky na odhadných účtoch aktívnych.
II. PASÍVA 

A. Vlastné zdroje krytia majetku

(10)  Údaje o vlastných zdrojoch krytia majetku

     
Úhrn vlastných zdrojov krytia majetku k 31. 12. 2006 (31 675 216 tis. Sk) vzrástol v porovnaní  so  začiatočným  zostatkom  (30 961 180 tis. Sk)  o objem 714 036 tis. Sk,  t. j. zaznamenaný index rastu 0,98.

    
Vlastné zdroje krytia majetku k 31. 12. 2006 vyjadrujú stav fondov Sociálnej poisťovne  v  celkovej  sume  31 676 574 tis.  Sk  a  výsledok hospodárenia v sume - 1 358 tis. Sk z činností, ktorými sa dosahuje zisk, alebo ktorými sa dá zisk dosiahnuť (hospodárenie stravných jednotiek, prenájom nebytových priestorov).

a) Fondy Sociálnej poisťovne

     
Stav a pohyb jednotlivých fondov Sociálnej poisťovne v roku 2006 dokumentuje tabuľka č. 7 “Prehľad o tvorbe a čerpaní fondov k 31. 12. 2006“ (tabuľková časť).

R. 063 – účet tvorby fondov

     Zostatok účtu tvorby fondov v sume 13 844 593 tis. Sk je ovplyvnený zaúčtovaním predpisu poistného a ostatných príjmov podľa zákona o sociálnom poistení v sume      124 285 549 tis. Sk a zaúčtovaním zaplateného   poistného   a ostatných  príjmov            do základných fondov v sume 126 237 105 tis. Sk a tvorby opravných položiek k pohľadávkam na poistnom v sume  28 271 449 tis. Sk.

    Stav a vývoj účtu tvorby fondov je v roku 2006 takýto

stav účtu tvorby fondov k 1. 1. 2006                                                   15 796 149 tis. Sk,

zaúčtovanie predpisu na účet tvorby fondov 

· poistného 
      




                        104 941 188 tis. Sk,

· ostatných príjmov                                                          
                19 344 360 tis. Sk,

     v tom

· úroky z vkladov v banke             

                                           131 777 tis. Sk,

· preplatky na dávkach sociálneho poistenia  

                        12 583 tis. Sk,

· štátne finančné aktíva (MFSR)               

   

      19 200 000 tis. Sk.

zúčtovanie zníženia účtu tvorby fondov z titulu

· úhrad poistného                                               
                          78 625 922 tis. Sk,

· tvorby opravných položiek k poistnému

                          28 271 449 tis. Sk,
· ostatných príjmov




                          19 339 733 tis. Sk,

      v tom

· úroky z vkladov v banke





           131 778 tis. Sk,

· preplatky na dávkach sociálneho poistenia                      
               7 955 tis. Sk, 

· štátne finančné aktíva

   



      19 200 000 tis. Sk,

zostatok k 31. 12. 2006                                                       
                13 844 593 tis. Sk.

R. 064 – ZFNP

     Zostatok ZFNP k 31. 12. 2006 v sume 2 198 248 tis. Sk je finančne krytý na bankovom účte sumou 2 198 032 tis. Sk. Rozdiel predstavuje  vnútorné zúčtovanie medzi fondami Sociálnej poisťovne z titulu upresnenia tvorby správneho fondu.

Stav fondu k 1. 1. 2006




                            1 787 515 tis. Sk,

tvorba fondu (z poistného, pokút a penále a ostatných

príjmov)




                   

        
        9 233 577 tis. Sk,

použitie fondu (na výplatu nemocenských dávok  

a poskytnutie finančnej výpomoci ZFSP)

      
                   8 822 844 tis. Sk,

zostatok k 31. 12. 2006






       2 198 248 tis. Sk.
R. 065 – ZFSP

     Zostatok ZFSP k 31. 12. 2006 v sume 5 915 092 tis. Sk je finančne krytý na bankovom   účte  sumou 5 963 419  tis. Sk. Rozdiel predstavuje  vnútorné zúčtovanie medzi fondami Sociálnej poisťovne najmä z titulu upresnenia tvorby správneho fondu a zúčtovania príspevkov na starobné dôchodkové sporenie poistencov, za ktorých platí poistné a príspevky štát, ďalej záväzky súvisiace s výplatou vianočného príspevku niektorým poberateľom dôchodku a z titulu odvodu výnosov (úrokov) z finančných prostriedkov na dôchodkovú reformu zo štátnych finančných aktív.

     Súčasťou finančných prostriedkov na bankovom účte je aj suma 4 822 tis. Sk, ktorá predstavuje usporiadanie preplatkov dotácií so štátnym rozpočtom v oblasti zúčtovania poskytnutých  finančných  prostriedkov  zo  štátneho  rozpočtu na výplatu dávok v zmysle

§ 285 zákona o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov.

Stav fondu k 1. 1. 2006





                  2 804 145 tis. Sk,

tvorba fondu (z poistného, pokút a penále, ostatných

príjmov a finančnej výpomoci z iných základných fondov)

    101 266 591 tis. Sk,

použitie fondu (na výplatu dôchodkových dávok)
      
                 98 155 644 tis. Sk,

zostatok k 31. 12. 2006






       5 915 092 tis. Sk.
R. 066 – ZFIP

     Zostatok ZFIP k 31. 12. 2006 v sume 1 403 712 tis. Sk je finančne krytý na bankovom účte sumou 1 414 758 tis. Sk. Rozdiel predstavuje  vnútorné zúčtovanie medzi fondami Sociálnej poisťovne, najmä z titulu upresnenia tvorby správneho fondu a zúčtovania dávok, na ktoré poskytuje finančné prostriedky štát.

Stav fondu k 1. 1. 2006




                            1 597 698 tis. Sk,

tvorba fondu (z poistného, pokút  a penále a ostatných

príjmov)

        


                


      21 607 813 tis. Sk,

použitie fondu (na výplatu dávok invalidného poistenia)                      21 801 799 tis. Sk,

zostatok k 31. 12. 2006






       1 403 712 tis. Sk.
R. 067 – ZFGP

     Zostatok ZFGP k 31. 12. 2006 v sume 690 099 tis. Sk je finančne krytý                     na bankovom účte sumou 692 468 tis. Sk. Rozdiel predstavuje  vnútorné zúčtovanie medzi fondami Sociálnej poisťovne z titulu upresnenia tvorby správneho fondu a iné záväzky (prevzaté od bývalého NÚP).

Stav  fondu k 1. 1. 2006




                            1 166 611 tis. Sk,
tvorba fondu (z poistného, pokút a penále a ostatných

príjmov)

        


                                                  1 056 979 tis. Sk,

použitie fondu (na výplatu dávky garančného poistenia,

úhradu príspevkov na starobné dôchodkové sporenie 

nezaplatených zamestnávateľom do Základného fondu

príspevkov na starobné dôchodkové sporenie (ZFP SDS)

a poskytnutie finančnej výpomoci do ZFSP)           


        1 533 491 tis. Sk,

zostatok k 31. 12. 2006






          690 099 tis. Sk.
R. 068 – ZFPvN

     Zostatok ZFPvN k 31. 12. 2006 v sume 1 720 047 tis. Sk je finančne krytý                 na bankovom účte sumou 1 727 820 tis. Sk. Rozdiel predstavuje  vnútorné zúčtovanie medzi fondami Sociálnej poisťovne z titulu upresnenia tvorby správneho fondu a iné záväzky (prevzaté od bývalého NÚP).

Stav  fondu k 1. 1. 2006




                            1 365 476 tis. Sk,

tvorba fondu (z poistného, pokút a penále a ostatných 

príjmov)

        


        



        6 482 123 tis. Sk,

použitie fondu (na výplatu dávky v nezamestnanosti 

a poskytnutie finančnej výpomoci do ZFSP)
          


        6 127 552 tis. Sk,

zostatok k 31. 12. 2006






       1 720 047 tis. Sk.

R. 069 – ZFÚP

     Zostatok ZFÚP k 31. 12. 2006 v sume 1 210 070 tis. Sk je finančne krytý                   na bankovom účte sumou 1 207 282 tis. Sk. Rozdiel predstavuje  vnútorné zúčtovanie medzi fondami Sociálnej poisťovne najmä z titulu upresnenia tvorby správneho fondu a zúčtovania vyplatených dávok v zmysle § 285 zákona o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov.

Stav  fondu k 1. 1. 2006




                            1 256 034 tis. Sk,

tvorba fondu (z poistného, pokút a penále a ostatných 

príjmov)

        

      

        


        3 094 985 tis. Sk,

použitie fondu (na výplatu úrazových dávok, poskytnutie 

finančnej výpomoci a úhradu poistného do ZFSP podľa

 § 293 písm. o) zákona o sociálnom poistení a úhradu 

príspevkov na starobné dôchodkové sporenie do ZFP SDS 

podľa § 293 písm. o) zákona o sociálnom poistení)
                             3 140 949 tis. Sk,

zostatok k 31. 12. 2006






       1 210 070 tis. Sk.
R. 071 – RFS

     Zostatok RFS k 31. 12. 2006 v sume 1 271 598 tis. Sk je finančne krytý na bankovom účte v sume 1 284 117 tis. Sk. Rozdiel predstavuje vnútorné zúčtovanie medzi fondami Sociálnej poisťovne z titulu upresnenia tvorby správneho fondu.

Stav  fondu k 1. 1. 2006





                  1 538 653 tis. Sk,

tvorba fondu (z poistného, pokút a penále a ostatných 

príjmov)

        


                 


      16 985 945 tis. Sk,

použitie fondu (na poskytnutie finančnej výpomoci 

do ZFSP)

                


      

                 17 253 000 tis. Sk,

zostatok k 31. 12. 2006






       1 271 598 tis. Sk.
R. 058 – fond dlhodobého majetku

     Zostatok účtu v sume 3 136 840 tis. Sk predstavuje zdroje krytia majetku. V roku 2006 vzrástol fond dlhodobého majetku o 344 513 tis. Sk a poklesol o 498 949 tis. Sk, t. j. celkový pokles 154 436 tis. Sk.

Stav a vývoj fondu dlhodobého majetku v roku 2006
stav fondu k 1. 1. 2006
                                                                       3 291 276 tis. Sk,

prírastky fondu 
        


                                
          344 513 tis. Sk,

úbytky fondu

                


                               498 949 tis. Sk,

zostatok k 31. 12. 2006






       3 136 840 tis. Sk.
     Položky zvyšujúce fond dlhodobého majetku sú predovšetkým vytvorené zdroje       na krytie výdavkov na obstaranie DLNM a DLHM za sledované obdobie. 

     Položky znižujúce fond dlhodobého majetku tvoria najmä úbytky majetku vo výške zostatkovej ceny dlhodobého majetku pri jeho vyradení z používania pre opotrebenie a vo výške zaúčtovaných oprávok za rok 2006.

R. 059 – fond prevádzkových prostriedkov 

     Zostatok fondu prevádzkových prostriedkov je ovplyvnený zaúčtovaním zostatkov príslušných účtov aktív na konci roka (napr. zásoby, pohľadávky, dobropisy pri záväzkoch v obchodných záväzkových vzťahoch a pod.) a v priebehu účtovného obdobia vysporiadaním pohľadávok, dobropisov a vzniknutej straty, ktorá súvisí so zdaňovanou činnosťou.

Stav a vývoj fondu prevádzkových prostriedkov  je v roku 2006 takýto

stav fondu k 1. 1. 2006

                     




  43 269 tis. Sk,

prírastky fondu

celkom v sume








  13 804 tis. Sk,
v tom
-    hodnota zásob v skladoch                                                                          3 954 tis. Sk,

· pohľadávky správneho fondu na príslušných účtoch                                

obežného majetku                                                                                      6 905 tis. Sk,

-    odpisy DLHM súvisiace so zdaňovanou činnosťou

     v roku 2006                                                                                                 2 945 tis. Sk,

úbytky fondu

celkom v sume








  13 434 tis. Sk,
v tom
-    hodnota zmeny stavu zásob zaúčtovaných do spotreby

     pri uzavieraní účtovných kníh                                                                         598 tis. Sk,

· zaúčtovanie hodnoty pohľadávok vysporiadaných 

v roku 2006                                                                                               10 778 tis. Sk,

-    vysporiadanie odpisov DLHM súvisiacich so zdaňovanou

     činnosťou v roku 2005                                                                                 2 058 tis. Sk,

zostatok k 31. 12. 2006                                                                                43 639 tis. Sk.

R. 061 – správny fond

     Správny fond vykazuje k 31. 12. 2006 zostatok v sume 242 636 tis. Sk. Pohyb          na tomto fonde je uvedený v nasledujúcom prehľade:
stav fondu k 1. 1. 2006                                                                              315 678 tis. Sk,

tvorba fondu                                                                                           3 242 616 tis. Sk,

čerpanie fondu                                                                    

celkom v sume                                                                                         3 315 658 tis. Sk,

v tom

na úrovni ústredia v sume


                                                  1 738 489 tis. Sk,

na financovanie

· prevádzky                                                                                            1 435 769 tis. Sk,

· obstarania dlhodobého majetku                                                             302 720 tis. Sk,

na úrovni pobočiek v sume                                                    
        1 577 169 tis. Sk,

na financovanie

· prevádzky                                                                                            1 575 823 tis. Sk,

· obstarania dlhodobého majetku                                                                 1 346 tis. Sk,

zostatok k 31. 12. 2006                                                                             242 636 tis. Sk.

b) údaje o vysporiadaní straty vykázanej v predchádzajúcich účtovných obdobiach

         Celkový hospodársky výsledok (strata) nezdaňovanej správnej činnosti a zdaňovanej činnosti Sociálnej poisťovne za rok 2005 bol v sume 1 323 tis. Sk. Strata bola vysporiadaná v roku 2006 s Fondom dlhodobého majetku ( vo výške odpisov         za príslušný majetok) a so správnym fondom.

B. Cudzie zdroje

(11) Opis a výška cudzích zdrojov


Cudzie zdroje k 31. 12. 2006 vykazujú dlhodobé záväzky v celkovej sume 11 285 tis. Sk, krátkodobé záväzky v celkovej sume 3 953 376 tis. Sk a prechodné účty pasív v sume 730 tis. Sk.

a) Sociálna poisťovňa rezervy za podnikateľskú činnosť v roku 2006 netvorila.

b) Údaje o záväzkoch


Stav a pohyb záväzkov v roku 2006 podľa základných okruhov činností bližšie určuje „Stav a pohyb dlhodobých a krátkodobých záväzkov k 31. 12. 2006 podľa okruhov činností vo väzbe na riadky súvahy“ (tabuľka č. 8).

Dlhodobé záväzky


Dlhodobé záväzky sa vykazujú v súvahe na riadkoch 082, 084 a riadok 078 je súčtový.

R. 084 – ostatné dlhodobé záväzky

Vykázaný zostatok v sume 3 230 tis. Sk predstavuje ostatné dlhodobé záväzky správneho fondu. Ide o zadržané sumy (zádržné) z dodávateľských faktúr. Zádržné garantuje kvalitu predmetu príslušných zmlúv.
Krátkodobé záväzky

     Krátkodobé záväzky sa vykazujú v súvahe na riadkoch 086, 087, 088, 089, 091, 092, 093, 098 a riadok 085 je súčtový. 

R. 086 – záväzky  z obchodného styku

     Záväzky v sume 96 445 tis. Sk predstavujú záväzky voči dodávateľom z titulu neuhradených faktúr k 31. 12. 2006 za dodávky realizované v hodnotenom období a uhradené v roku 2007.

R. 087 – nevyfakturované dodávky 

     Záväzky v sume 624 tis. Sk predstavujú nevyfakturované zdravotné výkony poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti na účely sociálneho poistenia.
R. 088 – krátkodobé rezervy 
     Zostatok v sume 46 447 tis. Sk predstavuje krátkodobé rezervy na náhrady mzdy za nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia a starobného dôchodkového sporenia súvisiaceho s týmito náhradami za rok 2006.
R. 089 – záväzky z poistných vzťahov 
     Zostatok v sume 83 tis. Sk vyjadruje záväzky základného fondu úrazového poistenia z titulu výplaty dávok úrazového poistenia za december 2006, ktorých výplata bola realizovaná v januári 2007.

R. 091 – záväzky voči zamestnancom

     Zostatok v sume 82 146 tis. Sk obsahuje záväzky zamestnávateľa voči zamestnancom  z  titulu  výplaty  miezd  za  druhú  polovicu  decembra  2006. Sú to mzdy a zrážky z miezd (81 609 tis. Sk), ostatné  osobné  náklady (440 tis. Sk),      náhrada   za   čistenie   osobných   ochranných   pracovných   prostriedkov ( 19 tis. Sk), ďalej príspevky na zdravotné pomôcky zo sociálneho fondu (78 tis. Sk).

R. 092 – zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami

     Zostatok v sume 52 762 tis. Sk vyjadruje zúčtované záväzky voči Sociálnej poisťovni, zdravotným poisťovniam a  doplnkovým dôchodkovým poisťovniam. 

R. 093 – daňové záväzky

     Zostatok v sume 9 693 tis. Sk vykazuje záväzky na odvod preddavku dane z príjmov   zo závislej činnosti zamestnancov Sociálnej poisťovne za mesiac december 2006.


R. 098 – iné záväzky

     Iné záväzky vykazujú zostatok v sume 3 665 176 tis. Sk. Podľa základných okruhov činností a druhov sa členia takto:

· základné fondy
Zostatok v celkovej sume 3 430 409 tis. Sk sa skladá z týchto položiek

· majetkové cenné papiere na úhradu preplatku na dávke

dôchodkového poistenia



         


         10 tis. Sk,

· záväzky súvisiace s výplatou vianočného príspevku 

niektorým poberateľom dôchodku

                        
  47 941 tis. Sk,

· výnosy z finančných prostriedkov na dôchodkovú reformu

zo štátnych finančných aktív




               2 726 tis. Sk,

· záväzky prevzaté od bývalého NÚP




    4 812 tis. Sk,

· záväzok Sociálnej poisťovne z predpisu poistného 

za rok 1993 na úrovni pobočiek
        



        2 985 288 tis. Sk,

· záväzok Sociálnej poisťovne voči VšZP, ktorý vyplýva 

z nedoplatku na poistnom od platiteľov poistného 

za rok 1994


               



         372 972  tis. Sk,

· cudzie platby a poštovné k vyplateným dávkam 

sociálneho poistenia






  16 660 tis. Sk,

· správny fond – suma 234 755 tis. Sk pozostáva z týchto položiek

-  
záväzky voči firme ELAS, EMM a CS Computer


za dodaný DLNM a DLHM splatné v roku 2007

           229 331 tis. Sk,

- 
ostatné zúčtovanie                                        



    5 424 tis. Sk,

     v tom

· ostatné vnútorné zúčtovanie medzi ústredím 

a pobočkou


                                                            122 tis. Sk,

· náhrada škody uplatnená voči zamestnancom, 

bývalým zamestnancom a právnickým osobám


    2 412 tis. Sk,

· odberateľské faktúry (neuhradené penalizačné faktúry

od dodávateľa stavby „Sociálna poisťovňa, pobočka

Žiar nad Hronom a iné odberateľské faktúry)                                   2 380 tis. Sk,

· záväzok voči členom Dozornej rady Sociálnej

poisťovne
 na výplatu odmien



      

       510 tis. Sk.

· sociálny fond – suma 12 tis. Sk predstavuje príspevky zamestnancom na stravovanie, dopravu a kultúrne a športové podujatia.

c) prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

Stav záväzkov Sociálnej poisťovne vykázaný v súvahe k 31. 12. 2006 je        3 956 606 tis. Sk. Z celkového objemu záväzkov predstavujú záväzky do lehoty splatnosti 3 955 987 tis. Sk a po lehote splatnosti 619 tis. Sk (neuhradené dodávateľské faktúry z dôvodu uplatnených reklamácií u poskytovateľov zdravotných výkonov).

d) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti
Záväzky, pri ktorých sa k 31. 12. 2006 zisťuje zostatková doba splatnosti predstavujú záväzky vykázané na riadku 084 a záväzky z analytických účtov k účtu 959 na riadku 098 v celkovej sume 3 459 tis. Sk. Z celkového objemu sú záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti do jedného roka vrátane v sume 229 tis. Sk a od jedného roka do piatich rokov vrátane v sume 3 230 tis. Sk. Ide o zádržné z dodávateľských faktúr, ktoré garantuje kvalitu predmetu príslušných zmlúv.

e) Sociálny fond

R. 082 – sociálny fond 

     Stav a vývoj sociálneho fondu v roku 2006 bol takýto:

stav fondu k 1. 1. 2006                                                                                  8 039 tis. Sk,

tvorba fondu                                                                                                16 852 tis. Sk,

v tom

· prídel do sociálneho fondu                                                                       16 852 tis. Sk,

čerpanie fondu                                                                                             16 836 tis. Sk,

v tom

· príspevky zamestnancom na závodné stravovanie                                  10 064 tis. Sk,

· rekreácie







                                 4 tis. Sk,

· kúpeľná a zdravotná starostlivosť





       575 tis. Sk,

· príspevky na kultúrne a športové podujatia
           


    1 480 tis. Sk,

· sociálne výpomoci (nenávratné príspevky)




       237 tis. Sk,

· príspevky na dopravu do zamestnania




    3 633 tis. Sk,

· iné










       843 tis. Sk,

zostatok k 31. 12. 2006                                                                                  8 055 tis. Sk.

f) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci v roku 2006 neboli Sociálnej poisťovni poskytnuté.

g) Časové rozlíšenie výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období
     
Prechodné účty pasív sa v súvahe vykazujú na riadkoch 104, 105, a riadok 103       je súčtový.

R. 104 – výdavky budúcich období 
     
Zostatok   v   sume   517  tis.  Sk   predstavuje  náklady spojené s výplatou vianočného príspevku za mesiac december 2006, ktoré budú uhradené v roku  2007. 

R. 105 – výnosy budúcich období 
     
Zostatok   v   sume   213  tis.  Sk   predstavuje   príjmy  prijaté vopred z titulu úhrady od VÚB, a. s., za prenájom priestoru v budove ústredia Sociálnej poisťovne na prevádzkovanie bankomatu za obdobie roka 2007 a od nájomcu za prenájom nebytových priestorov na Nevädzovej ul. č. 8.

IV.

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú

údaje vo výkaze ziskov a strát

Výkaz ziskov a strát poskytuje informácie o vynaložených nákladoch, ktoré súvisia s činnosťou organizačných zložiek Sociálnej poisťovne pri zabezpečovaní výkonu sociálneho poistenia k 31. 12. 2006 a ich finančnom krytí.
     
Výkaz ziskov a strát (ďalej len „výkaz“) je zostavený v nadväznosti na opatrenie o účtovnej závierke, ktoré ustanovilo vzor tohto účtovného výkazu. Názvy a náplň riadkov výkazu nadväzujú priamo na príslušné účty, resp. účtové skupiny podľa platnej účtovej osnovy a postupov účtovania. Údaje vo výkaze predstavujú sumy zistené narastajúcim spôsobom od začiatku do konca účtovného obdobia. Na príslušných riadkoch výkazu sa uvádzajú konečné stavy syntetických účtov nákladov, účtu finančného krytia a výnosov v členení na: 

· nezdaňovanú činnosť (stĺpec 7 výkazu),

· zdaňovanú činnosť (stĺpec 8 výkazu).

(1) Tržby Sociálnej poisťovne
Vo výnosovej oblasti v rámci zdaňovanej činnosti Sociálna poisťovňa vykazuje tržby z predaja služieb v sume 2 790 tis. Sk (za poskytnuté ubytovanie a stravovanie v ubytovni a DaRZ), z predaja DLHM v sume 6 390 tis. Sk (nepotrebný pozemok a budova v Brezne) a výnosy z prenájmu majetku v sume 9 037 tis. Sk (prenájom dočasne voľných priestorov v organizačných zložkách Sociálnej poisťovne).

(2) Iné ostatné výnosy

Vo výnosovej oblasti v rámci nezdaňovanej činnosti na účte „Iné ostatné výnosy“ (účet 649) je vykázané použitie zdrojov správneho fondu, na ťarchu ktorého boli hradené náklady na nezdaňovanú činnosť Sociálnej poisťovne (3 447 258 tis. Sk). Uplatnením predpísaného postupu nezdaňovaná správna činnosť za rok 2006 vykazuje vyrovnaný výsledok hospodárenia. 

(3) Finančné výnosy

Sociálna poisťovňa nevykazuje za sledované obdobie finančné výnosy.

(4) Významné položky účtu Ostatné služby (518)

Údaj na riadku 011 výkazu v sume 414 952 tis. Sk predstavuje hodnotu nákladov na ostatné služby. Ide najmä o tieto ostatné služby

· vykonanie zmien v programovom vybavení, licenčné poplatky

a konzultácie    
              


           


262 944 tis. Sk,

· poplatky za udržiavanie siete LAN 



                        61 043 tis. Sk,

· upratovanie a čistenie budov





             19 250 tis. Sk,

· bezpečnostné služby (stráženie objektov a preprava

peňazí)




               

  

  12 642 tis. Sk,

· právna pomoc, štúdie z oblasti sociálneho zabezpečenia

a pod. na základe zmlúv  o dielo

                                             12 436 tis. Sk,

· obstaranie drobného nehmotného majetku




  10 019 tis. Sk,

· revízie rôznych zariadení






    7 990 tis. Sk,

· účasť na školeniach, seminároch, sympóziách,

konferenciách








    5 250 tis. Sk,

· informačné a iné služby (monitoring, rešerše, overovanie

spôsobilosti výkonu povolania, vyhotovenie pečiatok,

kľúčov, preukazov, samolepiek, lehotových pásov, štítkov, 

služby podateľne, dotácia na vydanie časopisu Národné

poistenie a pod.)





                          8 822 tis. Sk,

-    tlmočenie a preklady textov






    1 933 tis. Sk,

· trovy exekúcií








    7 387 tis. Sk,

-    stočné a zrážková voda






    2 167 tis. Sk.

(5) Významné položky finančných nákladov a ostatných nákladov

Úhrn finančných nákladov v roku 2006 je v sume 49 199 tis. Sk. Ide o finančné náklady z titulu tvorby rezerv za nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia a starobného dôchodkového sporenia v sume 46 424 tis. Sk a zaúčtovania kurzových strát v sume 2 724 tis. Sk.
Úhrn ostatných nákladov v roku 2006 je v sume 80 332 tis. Sk. Ide najmä o tieto náklady 

· ostatné pokuty a úroky z omeškania (v tom 4 574 tis. Sk 

je penále podľa § 115 ods. 4 zákona 43/2004 Z. z. 

o starobnom dôchodkovom sporení a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov)

    4 605 tis. Sk,

· na odpísanie nevymožiteľnej pohľadávky správneho fondu                            32 tis. Sk,

· iné ostatné náklady





                    


v tom najmä

· náklady na zdravotné výkony



                        41 433 tis. Sk,

· ostatné osobné vyrovnania



 
             19 493 tis. Sk,

· bankové poplatky






  12 828 tis. Sk,

· členské príspevky platené Medzinárodnej asociácii

sociálneho zabezpečenia a Zväzu bánk a poisťovní
       
       842 tis. Sk,

· náhrada administratívnych preplatkov na dávkach

sociálneho poistenia



                 

       538 tis. Sk,

· na čistenie osobných ochranných pracovných 

prostriedkov





                             507 tis. Sk.

V   nákladovej  časti  v rámci  nezdaňovanej  činnosti  sa uvádzajú náklady, ktoré súvisia s hlavnou činnosťou organizačných zložiek Sociálnej poisťovne, t. j. s výkonom sociálneho poistenia. Úhrn prevádzkových nákladov v roku 2006 je v sume 3 447 258 tis. Sk vrátane dane z príjmov vyberanej zrážkou z úrokov správneho fondu v sume 1 783 tis. Sk (r. 064 výkazu).

     
V   nákladovej   časti   za   zdaňovanú   činnosť   sa   uvádzajú   náklady   v sume 19 575 tis. Sk, ktoré súvisia so zdaňovanou činnosťou organizačných zložiek Sociálnej poisťovne. Ide o časť nákladov na prevádzku účelových zariadení Sociálnej poisťovne (ubytovňa a doškoľovacie a rekreačné zariadenia), ako osobitných stredísk Sociálnej poisťovne. Ďalej ide o náklady na odpisy v organizačných zložkách Sociálnej poisťovne, ktoré svoje voľné priestory prenajímajú, resp. poskytujú ubytovacie služby (časť odpisov, ktoré priamo súvisia s prenajatými priestormi a s ubytovaním). Rozpočet zariadení je súčasťou rozpočtu správneho fondu Sociálnej poisťovne. Vo výnosovej časti sa za zdaňovanú činnosť,  vykazujú za rok 2006 tržby v sume 18 217 tis. Sk. Ide o úhrady za poskytnuté služby, t.j. ubytovanie a stravovanie v predmetných zariadeniach, úhrady za prenájom voľných priestorov v organizačných zložkách Sociálnej poisťovne a za predaj nepotrebnej nehnuteľnej veci (budovy a pozemku v Brezne) Sociálnej poisťovne na základe obchodnej verejnej súťaže. Zdaňovaná činnosť vykazuje v roku 2006 stratu vo výške 1 358 tis. Sk.

      
Celkový hospodársky výsledok (strata) zdaňovanej činnosti Sociálnej poisťovne za rok 2006 je v sume 1 358 tis. Sk. Vyčíslený údaj má charakter účtovnej straty a vyjadruje časť z objemu nákladov na odpisy z vlastného majetku Sociálnej poisťovne, ktoré súvisia s činnosťou, ktorou sa dosahuje, alebo zisk dá dosiahnuť (nájomné, ubytovacie a stravovacie služby). Strata sa v nasledujúcom účtovnom období vyrovná s účtom účtovej skupiny 90 – Fond dlhodobého majetku.

V.
Opis údajov na podsúvahových účtoch
Sociálna poisťovňa  na podsúvahových účtoch eviduje prenajatý majetok (osobné počítače a tlačiarne nadobudnuté formou bezodplatného  zapožičiavania od štátu pre účely Rozpočtového informačného systému) v sume 1 945 tis. Sk a materiál civilnej ochrany v sume 693 tis. Sk.

VI.
Iné aktíva a iné pasíva
V Sociálnej poisťovni sa  v roku 2006 iné aktíva a iné pasíva nevyskytovali.
III. PLNENIE ROZPOČTU

Plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov (nákladov) Sociálnej poisťovne a tvorba fondov k 31. 12. 2006
Plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov (nákladov) Sociálnej poisťovne a tvorba fondov je uvedené v tabuľke č. 9 „Plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov (nákladov) Sociálnej poisťovne a tvorba fondov k 31. 12. 2006“.

Príjmy Sociálnej poisťovne

V roku 2006 prijala Sociálna poisťovňa finančné prostriedky 
vo výške
         135 007 629 tis. Sk, 
čo je 105,14 %-né plnenie upraveného rozpočtu Sociálnej poisťovne na rok 2006
(ďalej len „rozpočet“) v sume
128 411 134 tis. Sk,
v ktorých sú aj finančné prostriedky zo Štátnych finančných aktív Slovenskej republiky (ŠFA) určené na krytie deficitu spôsobeného zavedením kapitalizačného systému.
Na celkových príjmoch sa podieľajú tieto príjmy:

· od ekonomicky aktívnych obyvateľov (EAO)
        101 731 197 tis. Sk,
· úhrady poplatkov za nesplnenie oznamovacej povinnosti, 

penále, pokút
271 967 tis. Sk,
· splátky súm dlžného poistného
4 416 095 tis. Sk,
· poistné platené Sociálnou poisťovňou 
4 830 186 tis. Sk,
· poistné za určené skupiny osôb od štátu
3 686 273 tis. Sk,
· ostatné príjmy (vrátane ŠFA)
19 570 203 tis. Sk,
· príjmy správneho fondu z príspevkov na starobné dôchodkové
sporenie (SDS)
90 325 tis. Sk

· príspevky na SDS zaplatené po uplynutí 60 dní odo dňa splatnosti týchto príspevkov a penále súvisiace s príspevkami na SDS, ktoré neboli odvedené včas alebo boli odvedené v nižšej sume (zahrnuté v garančnom poistení)
411 383 tis. Sk.

Vyššie plnenie príjmov z poistného od EAO súvisí hlavne s nižším objemom postúpených príspevkov dôchodkovým správcovským spoločnostiam (DSS) a vyššími vymeriavacími základmi ako sa predpokladalo v rozpočte. Objem prijatých finančných prostriedkov zo ŠFA bol o 1 600 000 tis. Sk vyšší, ako suma zapracovaná v rozpočte na rok 2006.
Tvorba fondov

Z príjmov z poistného (vrátane dlžného poistného), pokút, penále a ostatných príjmov boli vytvorené v roku 2006 jednotlivé fondy takto:
· základný fond nemocenského poistenia
9 233 577 tis. Sk,

· základný fond starobného poistenia
73 303 591 tis. Sk,

· základný fond invalidného poistenia
21 607 813 tis. Sk,

· základný fond úrazového poistenia
3 094 985 tis. Sk,

· základný fond garančného poistenia
1 056 979 tis. Sk,

· základný fond poistenia v nezamestnanosti
6 482 123 tis. Sk,

· rezervný fond solidarity
16 985 945 tis. Sk,

· správny fond
3 242 616 tis. Sk,

spolu

135 007 629 tis. Sk.

S prevodom naakumulovaných prostriedkov z minulých rokov, podľa účtovnej závierky Sociálnej poisťovne za rok 2005 (schválenej uznesením NR SR č. 2214       z 21. apríla 2006) vo výške 11 831 810 tis. Sk, mala Sociálna poisťovňa v roku zdroje celkom  
146 839 439 tis. Sk, 
v tom

· základný fond nemocenského poistenia
11 021 092 tis. Sk,

· základný fond starobného poistenia
76 107 736 tis. Sk,

· základný fond invalidného poistenia
23 205 511 tis. Sk,

· základný fond úrazového poistenia
4 351 019 tis. Sk,

· základný fond garančného poistenia
2 223 590 tis. Sk,

· základný fond poistenia v nezamestnanosti
7 847 599 tis. Sk,

· rezervný fond solidarity
18 524 598 tis. Sk,

· správny fond
3 558 294 tis. Sk.
Výdavky (náklady) Sociálnej poisťovne

Z celkových výdavkov (nákladov) v mesiacoch január až december 2006 vo výške 132 187 937 tis. Sk predstavujú:
· výdavky základného fondu nemocenského poistenia
5 322 844 tis. Sk,

· výdavky z dôchodkového poistenia
119 957 443 tis. Sk
v tom:

· výdavky základného fondu starobného poistenia
98 155 644 tis. Sk,

· výdavky základného fondu invalidného poistenia
21 801 799 tis. Sk,

· výdavky základného fondu úrazového poistenia
930 949 tis. Sk,

· výdavky základného fondu garančného poistenia
733 491 tis. Sk,

· výdavky základného fondu poistenia v nezamestnanosti
1 927 552 tis. Sk,

· výdavky (náklady) správneho fondu
3 315 658 tis. Sk.
Najvyšší podiel (90,75 %) na výdavkoch Sociálnej poisťovne majú výdavky dôchodkového poistenia, ktoré dosiahli sumu
119 957 443 tis. Sk,
čo je 104,03 %-né plnenie z rozpočtu vo výške
115 312 073 tis. Sk,
v tom:
· výdavky základného fondu starobného poistenia
98 155 644 tis. Sk,
čo je 102,74 % rozpočtu vo výške
95 534 221 tis. Sk,

· výdavky základného fondu invalidného poistenia
21 801 799 tis. Sk,
čo je 110,23 % rozpočtu vo výške
19 777 852 tis. Sk,
z toho poistné platené zo základného fondu invalidného poistenia do základného fondu starobného poistenia predstavovalo sumu 4 804 496 tis. Sk a príspevky platené zo základného fondu invalidného poistenia do DSS sumu 19 897 tis. Sk.

Čerpanie finančných prostriedkov z dôchodkového poistenia bolo oproti rozpočtu vyššie o 4 645 370 tis. Sk. Prekročenie je spôsobené hlavne týmito dôvodmi:

· vyšší počet ako aj vyššia priemerná výška novopriznávaných predčasných starobných dôchodkov sa prejavila vyššími výdavkami na dávky o 
1 370 771 tis. Sk,
· zvýšeného počtu nových došlých žiadostí o starobný a predčasný starobný dôchodok v roku 2005 na základe novely zákona o sociálnom poistení (zákon č. 244/2005 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 280/2002 Z. z. o rodičovskom príspevku v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov), ako aj vyšších priemerných výšok novopriznaných starobných dôchodkov a predčasných starobných dôchodkov ako bolo uvažované v rozpočte. To sa premietlo v roku 2006 vyšším čerpaním dávok o 
598 000 tis. Sk,
· vyššie výdavky na valorizáciu dôchodkov v roku 2005, ktoré sa do roku 2006 premietli v sume
431 136 tis. Sk,

· v schválenom rozpočte bol zapracovaný nový spôsob zvyšovania dôchodkov s tým, že zvýšenie sa vykoná od splátky dôchodkových dávok a nie od prvého dňa v mesiaci. Zvýšenie dôchodkov pre rok 2006 nebolo realizované týmto spôsobom, ale v zmysle § 82 zákona o sociálnom poistení. Na základe tejto skutočnosti ako aj nových makroekonomických ukazovateľov bola pre rok 2006 spresnená výška valorizácie dôchodkov od 1. 7. 2006 na 5,95 % (pôvodne 5,4 %), čo sa  prejavilo zvýšením výdavkov o
566 679 tis. Sk,

· vyššie výdavky na poistné a na príspevky zo základného fondu invalidného poistenia do základného fondu starobného poistenia z dôvodu vyššieho počtu poberateľov invalidných dôchodkov v produktívnom veku a vyššieho vymeriavacieho základu zohľadňujúceho aktuálne makroekonomické ukazovatele o 
551 764 tis. Sk,
· vyššia aktuálna dôchodková hodnota platná v roku 2006 sa prejavila zvýšením výdavkov o
69 907 tis. Sk,

· vyššie výdavky na základe novely zákona o sociálnom poistení schválenej NR SR  dňa 7. 9. 2006 s účinnosťou od 1. 10. 2006 (nález Ústavného súdu Slovenskej republiky) vo výške 
317 871 tis. Sk.

Výška výdavkov na dôchodkové dávky v hodnotenom období zahŕňa aj zvýšenie dôchodkov od 1. 7. 2006 v zmysle § 82 zákona o sociálnom poistení o 5,95 % vo výške 3 432 562 tis. Sk. Zvýšenie na jeden dôchodok predstavovalo 365,- Sk (na starobný dôchodok 431,- Sk, predčasný starobný dôchodok 504,- Sk a invalidný dôchodok 327,- Sk). V schválenom rozpočte bolo zapracované zvyšovanie dôchodkov s tým, že zvýšenie sa vykoná od splátky dôchodkových dávok a nie od prvého dňa v mesiaci. Zvýšenie bolo realizované podľa § 82 zákona o sociálnom poistení. Nadväzne na to, ako aj na základe nových makroekonomických ukazovateľov bola spresnená výška valorizácie dôchodkov na 5,95 % (pôvodne 5,4 %). Zmena percenta zvýšenia dôchodkov sa prejavila vyššími výdavkami o 358 098 tis. Sk a zvýšenie od prvého dňa v mesiaci zvýšilo výdavky na valorizáciu dôchodkov o 208 581 tis. Sk. 
Výdavky (náklady) správneho fondu

Správny fond sa v roku 2006 tvoril:

· vo výške 2,8 % v mesiacoch január až júl 2006 a 2,9 % v mesiacoch august až december 2006 (legislatívna zmena) z poistného na nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie, úrazové poistenie, garančné poistenie, poistenie v nezamestnanosti, z poistného do rezervného fondu solidarity a z odplaty za postúpenie pohľadávky na poistnom, čo predstavuje 3 125 819 tis. Sk,

· vo výške 0,5 % z vybraných príspevkov na starobné dôchodkové sporenie, čo predstavuje 90 325 tis. Sk,

· a z ostatných príjmov v zmysle zákona o sociálnom poistení v sume 26 472 tis. Sk.

Nadväzne na uvedené boli v roku 2006 disponibilné zdroje správneho fondu v sume 3 558 294 tis. Sk.

Na kapitálové výdavky v roku 2006 boli vynaložené finančné prostriedky v celkovej sume 
304 066 tis. Sk. 


Vynaložené finančné prostriedky správneho fondu súvisiace s krytím bežných výdavkov (nákladov)  v sume
3 011 592 tis. Sk,
boli v roku 2006 použité len na základné a nevyhnutné potreby zabezpečujúce prevádzkyschopnosť organizačných zložiek Sociálnej poisťovne.

Bežné výdavky (náklady) za rok 2006 tvorili z celkových použitých prostriedkov  správneho fondu  za uvedené obdobie  92,82 %-ný podiel.

Na celkovom čerpaní správneho fondu za rok 2006 ako aj na úhrne bežných výdavkov sa najväčšou mierou podieľajú osobné náklady, a to vo výške 1 860 115 tis. Sk. Na osobných nákladoch sa podieľali najmä tieto plnenia:

· mzdové prostriedky (1 311 754 tis. Sk)
70,52 %,

· poistné a príspevok do poisťovní (473 960 tis. Sk)
25,48 %.

Skutočná priemerná mesačná mzda zamestnancov Sociálnej poisťovne v roku 2006 dosiahla úroveň 19 129 Sk. V porovnaní s rokom 2005 (18 411 Sk) zaznamenala nárast o 1,04 percentuálneho bodu, v absolútnom vyjadrení nárast o 718 Sk.

Finančné krytie výdavkov (nákladov) správneho fondu na tovary a služby za rok 2006 predstavovalo 1 427 541 tis. Sk. 
Z porovnania príjmov a výdavkov v bežnom roku vyplývajú tieto bilančné rozdiely k 31. 12. 2006:
· základný fond nemocenského poistenia
3 910 733 tis. Sk,
· základný fond starobného poistenia
-24 852 053 tis. Sk,
· základný fond invalidného poistenia
-193 986 tis. Sk, 
· základný fond úrazového poistenia
2 164 036 tis. Sk,
· základný fond garančného poistenia
323 488 tis. Sk,
· základný fond poistenia v nezamestnanosti
4 554 571 tis. Sk,
· rezervný fond solidarity
16 985 945 tis. Sk,
· správny fond
-73 042 tis. Sk,
· spolu
2 819 692 tis. Sk.

Po zohľadnení prevodu finančných prostriedkov z minulých rokov (v zmysle účtovnej závierky Sociálnej poisťovne za rok 2005 vo výške 11 831 810 tis. Sk) mala Sociálna poisťovňa k 31. 12. 2006 k dispozícii zdroje vo výške 146 839 439 tis. Sk a celkový výsledok hospodárenia bol vo výške 14 651 502 tis. Sk.
Po vykrytí deficitu v dôchodkovom poistení finančnými prostriedkami rezervného fondu solidarity vo výške 17 253 000 tis. Sk, základného fondu nemocenského poistenia vo výške 3 500 000 tis. Sk, základného fondu úrazového poistenia vo výške 2 210 000 tis. Sk, základného fondu garančného poistenia vo výške 800 000 tis. Sk a základného fondu poistenia v nezamestnanosti vo výške 4 200 000 tis. Sk boli zostatky k 31. 12. 2006 takéto: 
· základný fond nemocenského poistenia
       2 198 248 tis. Sk,
· základný fond starobného poistenia
5 915 092 tis. Sk,
· základný fond invalidného poistenia
1 403 712 tis. Sk,
· základný fond úrazového poistenia
1 210 070 tis. Sk,
· základný fond garančného poistenia
690 099 tis. Sk,
· základný fond poistenia v nezamestnanosti
1 720 047 tis. Sk,
· rezervný fond solidarity
1 271 598 tis. Sk,
· správny fond
242 636 tis. Sk.
x   x   x
Sociálna poisťovňa v účtovnom období roka 2006 postúpila príspevky na SDS do DSS spolu s penále v sume 18 246 497 tis. Sk. Podrobné členenie postúpených príspevkov je uvedené v tabuľke č. 9  str. 3.
PAGE  
2

_1233575470.xls
Hárok1

		Účtovné obdobie		Vlastné zdroje krytia majetku		Cudzie zdroje

		(rok)		podiel v %

		2004		91.82		8.18

		2005		88.41		11.59

		2006		88.87		11.13






